
CITTÀ DI CASSANO D’ADDA
(Città metropolitana di Milano)

__________

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale
__________

COPIA
N. 38 del 25/09/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE  P.O.F.I.T.  -  PIANO  DELL'OFFERTA  FORMATIVA 
INTEGRATA TERRITORIALE PER L'ANNO SCOLASTICO 2019-2020.

Adunanza di prima convocazione – seduta pubblica convocata alle ore 20:30 e in continuazione 
di seduta.

L'anno 2019, il giorno 25 del mese di  Settembre,  alle ore  20:30,  nella sala consiliare, previa 
l’osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Presente/Assente
Maviglia Roberto  Sindaco  Presente 
Cerrato Luigi  Presidente del Consiglio  Assente (entra alle ore 21:10) 
Coppo Marina  Consigliere  Presente 
Colombo Lorenzo  Capo Gruppo  Presente 
Ripamonti Chiara  Consigliere  Assente giustificato 
Cantu' Roberto  Capo Gruppo  Presente 
Barrila' Davide  Consigliere  Presente 
Mapelli Claudia  Consigliere  Presente 
Prendi Merita  Consigliere  Presente 
Forcella Giacomo Maria  Capo Gruppo  Assente giustificato 
Zanaboni Pietro Matteo  Consigliere  Presente 
Albe' Mario  Capo Gruppo  Presente 
Moretti Andrea Angelo  Consigliere  Presente 
Mapelli Sabrina  Consigliere  Assente giustificato 
Cerri Mario Giuseppe  Consigliere  Presente 
Crippa Marco  Capo Gruppo  Assente giustificato 
Bornaghi Elena  Capo Gruppo  Presente 

N. presenti 12       N. assenti 5

Partecipa il Vice Segretario Comunale, Guarneri Angelo Pietro, il quale provvede alla cura della 
redazione del presente verbale di deliberazione.

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza Andrea Angelo Moretti nella 
sua qualità di Vice Presidente e dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a trattare l’argomento 
indicato in oggetto.

Comune di Cassano d'Adda – Deliberazione n. 38 del 25/09/2019 1



Preliminarmente si dà atto che il Presidente del Consiglio comunale, avv. Luigi Cerrato, risultato 
assente all’appello nominale di inizio seduta, è presente ai lavori del Consiglio comunale dalle ore 
21:10. Il numero dei Consiglieri presenti è pertanto pari a 13 (tredici).

Partecipano  alla  presentazione  del  P.O.F.I.T.,  per  quanto  di  competenza,  l’Assessore  al  ramo 
Arianna Moreschi, la Dirigente scolastica dr.ssa Cardella, il Direttore regionale della ditta Gemeaz dr. 
Gialloreti,  la direttrice del centro cottura sig.ra Mascheretti,  la dietista della ditta Gemeaz dr.ssa 
Cagno,  la  tecnologa alimentare del  Comune di  Cassano d’Adda dr.ssa Valli,  la  dipendente del 
Settore 3. Servizi alla persona addetta alla Pubblica I00struzione dr.ssa Zingarino, la responsabile 
della Cooperativa Milagro dr.ssa Andreoni.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la Linea  programmatica  di  mandato n.  2  “Cassano  attiva ed  attrattiva”,  Missione 4 – 
istruzione e diritto allo studio, che prevede tra gli obiettivi strategici il  “sostegno alle attività delle scuole 
per garantire un elevato livello di insegnamento e di assistenza a chi è in difficoltà”;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  16  aprile  1994  n°  297  "Approvazione  del  testo  unico  delle 
disposizioni legislative in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado";

DATO ATTO che l'art.  33,  comma 1 della  Legge Regionale 26 maggio  2017,  n.  15 (Legge di 
semplificazione 2017) ha abrogato la Legge Regionale 20 marzo 1980, n. 31 (Diritto allo studio - 
norme di attuazione);

VISTA la  Legge Regionale 6 agosto 2007,  n.  19 “Norme sul  sistema educativo di  istruzione e 
formazione della Regione Lombardia”, testo vigente al 26/05/2017;

VISTO il  Decreto legislativo n.  63 del 13 Aprile  2017,  “Effettività  del  diritto allo studio  attraverso la 
definizione  delle  prestazioni,  in  relazione  ai  servizi  alla  persona,  con  particolare  riferimento  alle 
condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a norma 
dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 107.”, il cui scopo è garantire, 
su tutto il  territorio  nazionale,  l’effettività del diritto allo studio  attraverso  la  riorganizzazione  delle 
prestazioni per il sostegno allo studio;

CONSIDERATO che tutti gli interventi idonei a favorire il diritto allo studio devono essere compresi 
tra le funzioni amministrative attribuite ai Comuni e che il diritto allo studio deve essere assicurato dai 
Comuni,  mediante interventi  rivolti  a facilitare la frequenza, azioni atte a favorire l’inserimento di 
minori in difficoltà, sostegno ai progetti educativi innovativi, attività di orientamento degli alunni;

PRECISATO che l’obiettivo che si  intende perseguire per tali finalità  consiste nel  coniugare l’offerta 
formativa  della  nostra  città con il  ruolo  istituzionale  dell’Ente  e  con  le  disponibilità  economiche  che 
negli ultimi anni hanno subito una sempre maggiore riduzione;

PRESA VISIONE  del  Piano  dell’Offerta  Formativa  Integrata  Territoriale  -  P.O.F.I.T.  relativo 
all’Anno  scolastico  2019/2020,  allegato  alla  presente  deliberazione  come  parte  integrante  e 
sostanziale;

VALUTATO che  il  Piano  di  cui  all’oggetto,  nella  formulazione  proposta,  costituisca  un  valido 
strumento per l’erogazione dei servizi scolastici, per la realizzazione degli interventi di competenza 
del Comune in materia di assistenza scolastica integrativa ed assistenza ad alunni con disabilità, per 
il  sostegno all’offerta formativa con il  finanziamento di progetti  integrativi alle scuole operanti sul 
territorio, nonché per garantire il diritto allo studio agli alunni meritevoli;

DATO ATTO che il P.O.F.I.T. è il documento fondamentale per la programmazione dei servizi e per la 
destinazione delle risorse dedicate alla formazione e si prefigge di integrare e coordinare le risorse dei 
vari  soggetti  che  operano  nel  campo  dell’istruzione e della  formazione, ottimizzando  il  valore  della 

Comune di Cassano d'Adda – Deliberazione n. 38 del 25/09/2019 2



scuola quale risorsa del territorio comunale ed arricchire e diversificare l’offerta;

CONSIDERATO  che  la  definizione  e  l’attuazione  della  proposta  riguardano  esclusivamente  la 
gestione del Settore 3. Servizi Alla Persona proponente;

VISTO l’art. 42, comma 2, lettera a), del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITI,  sulla  proposta  di  deliberazione,  i  pareri favorevoli  del  Responsabile  del Settore 3 
Servizi  Alla  Persona  e  del  Responsabile  del  Settore  2.  Finanziario  in  ordine  alla  regolarità 
contabile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  49,  comma  1,  e  147-bis  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli artt. 4 e 
5 del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni;

RICORDATO che  la  presente  proposta  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  P.O.F.I.T.  -  Piano 
dell'Offerta  Formativa  Integrata  Territoriale  per  l'anno  scolastico  2019-2020” è  stata  portata  in 
trattazione nella Commissione consiliare permanente Affari generali – Bilancio – Servizi alla persona, 
riunitasi il giorno 11 settembre 2019, giusto verbale n. 3 di pari data;

La discussione, gli interventi e le dichiarazioni sono riportati  nell’integrale trascrizione del 
presente punto dell’ordine del giorno, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale di esso, ed alla quale si rinvia.  

Con voti favorevoli n. 11, contrari nessuno, astenuti n. 2 (M. Cerri, M. Albè), espressi per alzata di 
mano da n. 13 Consiglieri presenti e n. 11 votanti;

D E L I B E R A

1) DI  APPROVARE  il  Piano dell’Offerta  Formativa  Integrata  Territoriale  –  P.O.F.I.T.  per 
l’Anno  scolastico  2019/2020  allegato  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale;

2) DI DARE ATTO  che la presente deliberazione non costituisce assunzione di impegno di 
spesa, ma soltanto previsione degli oneri necessari per l’attuazione del Piano Diritto allo 
Studio,  cui  sarà  data  esecuzione con apposite  singole determinazioni,  nelle  quali  verrà 
impegnata a bilancio la spesa conseguente e sarà data attestazione della relativa copertura 
finanziaria;

3) DI  DARE ATTO che il  Responsabile del Settore 3. Servizi Alla Persona provvederà agli 
adempimenti consequenziali, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

4) DI  TRASMETTERE  una copia  del  presente  atto,  con i  relativi  allegati,  a  tutti  i  soggetti 
coinvolti dal P.O.F.I.T.;

5) DI DARE ATTO che la presente deliberazione costituisce manifestazione di  volontà politico- 
programmatica.

6) DI DICHIARARE la presente deliberazione,  stante l’urgenza di  garantire gli  interventi  di 
supporto necessari all’avvio delle attività scolastiche, a seguito di separata votazione, con 
voti favorevoli n. 11, contrari nessuno, astenuti n. 2 (M. Cerri, M. Albè), espressi per alzata di 
mano da n. 13 Consiglieri  presenti  e n. 11 votanti,  immediatamente eseguibile,  ai  sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Comune di Cassano d'Adda – Deliberazione n. 38 del 25/09/2019 3



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il/La  sottoscritto/a,  Alessandra  Moretti Responsabile  del  SETTORE 4.  CULTURA E  SPORT 
esprime PARERE favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA attestante la regolarita’ e la 
correttezza dell’azione amministrativa della sopra estesa proposta, ai sensi e per gli effetti degli 
artt.  49 e 147-bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,  approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli artt. 4, comma 1 e 5, comma 2, del Regolamento comunale per  
la disciplina del sistema integrato dei controlli interni.

Cassano d’Adda, lì 09 agosto 2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4. CULTURA E SPORT
F.to: Alessandra Moretti

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  sottoscritto  Daniela  Nossa, Responsabile  del  SETTORE  2.  FINANZIARIO  E  TRIBUTI  – 
Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  esprime  PARERE  favorevole in  ordine  alla 
REGOLARITA’ CONTABILE della sopra estesa proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e dell’art. 4, comma 3, del Regolamento comunale per la disciplina del 
sistema integrato dei controlli interni.

Cassano d’Adda, lì 03 settembre 2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2. FINANZIARIO E TRIBUTI
Responsabile del Servizio Finanziario

F.to: Daniela Nossa
Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005

Comune di Cassano d'Adda – Deliberazione n. 38 del 25/09/2019 4



Di quanto sopra e’ stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto 
come segue

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale

              F.to: Luigi Cerrato F.to: Guarneri  Angelo Pietro

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio online del Comune dal 
02/10/2019 al 17/10/2019 per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 124, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

Cassano d’Adda, 02/10/2019

L’Operatore responsabile della pubblicazione

F.to: Teresa Fuciletti

ATTESTATO DI ESECUTIVITA`

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 25/09/2019, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. La deliberazione 
stessa è divenuta esecutiva il giorno 29/10/2019, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.

Cassano d’Adda, 29/10/2019

Il Responsabile dell’esecutività

 Fabrizio Brambilla

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Cassano d’Adda, 02/10/2019

Il Segretario Generale

Fabrizio Brambilla

Comune di Cassano d'Adda – Deliberazione n. 38 del 25/09/2019 5


